4 . Notice communiquée à la Société de I’Histoire de France, par M. le mar

quis m: Rovs, l’un de ses membres.
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les habitants de la ville. Elles furent terminées par la transaction sui

vante que nous reproduisons. Quelques mots sont indéchiffrables ou

même effacés, mais ils sont généralement peu importants. Il n’est pas

besoin de rappeler qu’alors, dans presque tous les écrits, les 2 et a:

étaient rendus par des e simples.

,.

In nomine Domiui, amen. Anno Incarnationis ejusdem millesimo

ducentesimo septuagesimo quinto, decimo quinto Kalendarum septem

bris, domino Philippo Francornm rege regnante; notum sit cunctis,

tam presentibus quam futuris, quod cum inter milites et ceteros ho

mines castri Bellicadri, Arelatensis dieeesis ex uns parte, et Guillel

mum Guarda priorem Beate Marie Mamas.... ejusdem castri eclesie,

materia questionis suborta fuisset. Asserebant siquidem milites et alii

homines dicticastri dictum priorem, seu clericos dicte eclesie, pro se

pultura , exigere certain pecunie quantitatem, ac etiam, contra justi

tiam, retinere lectos quibus mortui ad eclesiam deferuntur; nec non

aliquibus decedentibus intestatis, proximiores intestati compellere pro

hujus modi sic mortuo facere testamentum. Petebant insuper cymete

rium ampliori et quod due eclesie in Comdamina edificerentur que

administrarent eclesiastica sacralnenta cum parochialis eclesia non suf

ficiat propter magnum augmentum populi dicti castri. Prior vero pre

dictus negabat se nunquam pro sepultura aliquid exegisse, dicens

lectos tam de jure quam de consuetudine retinere debere, et se non

compulisse proximiores ab intestato defuncti ad faciendum testamen

tum, sed adhuc ipsum per capellanos eclesie aliquando produxisse.

Asserebat insuper cymeterium sufficere et eclesiam matricem ad mi

nistrandum eclesiastica sacramenta. Tandem super bis et aliis, inter

venientibus venerabili viro domino Raymondo Marie domini pape

camerario, et discreto viro don/lino Bermundo de Castaneto archidia

cono Narbonensi et ipsius pape capcllano de speciali mandato ipsius

Summi Pontificis, ipsis facto oraculo vive vocis prout ipsi asserebant,

de concessu predicti prioris et Hugonis de Aren conmonachi sui in

monasterio Case Dei in predicta eclesia cum dicto priori residentis, pro

parte sua et nomine eclesie memorate; et domini Hugonis Barbaynga

militis, Guillelmi Guigonis domicelli, Guillelmi de Riperiis et Bertrandi

de Vinariis predicti castri habitatorum et sindicorum per commune

dicti castri ad sonum campane et preconis secundum quod moris est;

congregatum, ad hoc spec‘ialiter electorum pront constat per quoddam

pnblicum instrumentum inde factum per magistrum Adnm de Blezis

notarium domini regis in curia sua Bellicadri, pro parte sua et nomine

communitatis predicte. Talis communis compositio seu ordinatio

facta fuit, videlicet quod pro sepultura nibil exigatur omnino, nec
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sepultura nlicui denegaretur, imo cleriçi eclesie corpus usquv ad ocle

siam, ex inde usque ad sepultumm associent processionaliter et cum

cruce, nisi essent tales defuncti qui deberent de jure carere eclesiastica

sepultum. Porro si quis decesserit condito testamento et aliquid de

lecto in quo portetur disposuerit, nibil amplius, nomine lecti, quam

testator disposuit prior petat. Si vero testator de lecto nibil duxerit

ordinandum, tunc heredes portent eum ad eclesiam in lecto pannis or

nato prout eis videbitur expedire, et cum pannis matrix eclesia reti

nere poterit sicut superius. Lectus vero ligneus et capsa, in quocumque

casu, per heredes seu proximiorcs polerunt reportari. Si vero alibi

quam in cemeterio dicte matricis eclesie libere corpus associet usque

ad locum hactenus consuetum et inhibi possit lectum retinere douce de

(pretio P) portantes conveniant cum eadem. Ceterum pro7 aliquo abin

testato defuncto, non compelyletui“ proximos facere testamemum, Sane

cemeterium novum muro alto circum quoque clausum fiel extra Ca

strum in loco aliquo competenti, quem emere tenebitur communitas

dicti Castri et in dicto cemeterio fiet eclesia expensis communitatis

predicteque cciesie parochiali predicte omnino sicut capel‘la subjaceat

ac nomine ipsius ministret eclesiastica sacramenta, eclesiam vero ma

tricem sive a parte chori sive a parte in longum poterit communitas

augmentare prout de concilio magisu‘orum lapidum, juratorum, e

aliorum bonorum virorum, concilio viderit expedire cum minore ta

men incommodo.... matricis eclesie supradicte. Acto et couvento in

ter partes. Expressive quod domini Raymondus et Bermundus in

terpretendi predicta usque ad annum contiguum et completum ab

hodie (ambo simul?) vel alteruter altero absente habeant plenariam

potestatem, nec non corrigendi super predictis, si qua fuerint corri

genda et dubia, si qua fuerint declnranda. Predicta omnia et singula

predictus prior laudavit et approhavit et contra nunquam venire pro

misit et se facturum quod abbas Case Dei ad requisitionem dictorum

dominorum Raymundi et Bermundivel alterutrius eorfum altero absente,

laudabit et comprobabit per suas patentes litteras, omnia et singula

superius scripta sicut superius sunt expressa, et l1e0, inquam, promi

sit domiuus prior prestito super se sancta Dtçi Evangelia corporaliter

juramento . Hoc acto quod si dominus abhas nollet laudare et compro

bare predicta sicut superius est expressum, sinrlici seu homines dicti

Castri habeant in omnem casum, reportaudi lectum et pannos cum

quibus morlui ad sepulturam deferuntur liberam facultatem,ita quod eis

seu pro eis nihil POssÎt petere dominus prior. Dicto etiam quod sindici

nomine quo supra, omnia prescripta et singula laudaverunt et compro

baverunt, seque nunquam venturos in aliquo promiserunt, ac tactis

sacrosanctis Evangeliis juraverunt. Acta fuerunt hec infra Castrum
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Bellicadrianno et die prescriptis, in presentia et testimonio domini

Petri Miabelis rectoris eclcsie de Valino Biterensis diocesis, domini

Baymundi de Arneto presbyteri, domini Poncii Cadelli militis, Ber

trandi de Guarda et plurium aliorum; et mei Johannis de Alegre pre

dictidomini regis notariipublici qui mandato supradictorumRaymundi

et Bermundi et rogatu predictorum prioris et sindicorum hec in publi

cam formam scripsi et siguo meo signavi in quorum omnium robur et

testimonium huic publico instrumento sigillum nostrum duximus

apponendum. Nos Bermundus predictus nunc miseratione divina

Albiensis episcopus, tunc archidiaconusl’ossoleti in eclesia Narbonense

‘et domini pape capellanus, ad majorem permissorum omnium firmita

tem presenti publico instruméhto nostrum fecimus apponi sigillum in

testimonium veritatis, anno Domini millesimo ducentesimo septuagé

simo sexto, decimo tertio Kalendarum Julii.

On peut remarquer cet usage de porter les morts à l’église dans des

lits avec des draps qui demeuraient la propriété de l’église. Les corps

étaient-ils inbnmés sans cercueil? L’abus contre lequel la commune de

Beaucaire réclamait, d’engager les parents d’un mort intestat à luisup

poser un testament paraît, au premier coup d’œil, assez extraordinaire

et peu compréhensible. Les premiers princes chrétiens, à cause de

l’ignorance générale, de l’éloignement des notaires et autres officiers

civils, avaient autoi‘isé les curés et par suite les vicaires et chapelains

à recevoir des testaments. Plusieurs dispositions des conciles, dans les

vm‘ et 17;° siècles, en fournissent la preuve. On comprend que même

après la mort, lorsque les plus proches parents, les héritiers natu

rels venaient affirmer devant leprétre que le défunt avait exprimé

une certaine volonté, on pût y ajouter foi. De l’usage à l’abus il n’y

avait qu‘un pas, mais on voit ici le prieur protester contre l’assertiou,

et la confiance avec laquelle les syndics de la commune acceptent l’arbi

trage des commissaires du pape, prouve combien ils appréciaient

l’esprit de justice‘ et l’impartialité du clergé. Ces commissaires décident

effectivement qu’on ira chercher les corps dans leur demeure, pour les

conduire àl’église et de là au lieu de la sépulture, processionnellement,

la croix en tête, sans rien exiger. On y voit la différence du serment

sur l’Evangile pour les ecclésiastiques qui tenaient le livre ouvert sur

leurs genoux, et les laïques qui étendaient la main sur le livre.

Le zèle de la cour Apostolique pour la discipline ecclésiastique se

remarque surtout dans l’acte suivant, procès-verbal de la visite faite à

Beaucaire par Jean de Lergis, prieur de la Chartreuse de Valbonne,

commissaire du pape Urbain V pour la réformation du diocèse d’Arles

en 1365.
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Universis presentes litteras inspecturis Johannes de Lergis humilis

prior domus vallis Pvundicionis ordinis carthusiensis Avenionensis dio

cesis, commissarius seu delegatus ad visitandum Ecclesias, monasteria

et alia pia loca exempta virorum ac etiam. . . . civitatis et diocesis Are

latensis, eorumque personnas et in eis iuquisitionis et reformationis

ministerium exequendum, a sede Apostolica specialiter deputatus, salu

tem et sinceram in Domino caritaîem. Noveritis quod nos præfatus

Johannes commissarius inquisitionisi visitationis et reformationis apud

Bellicadrum, et locis vicis infra scriptis officium exercentes auctoritate

apostolica de his quæ invenerimus et ex tangentibus decemimus, sta

tuimus et ordinemus, in modumque sequitur, et in forma ac virtute

commissionis factæ nobis in hac parte, cujus tenor infra totus inseri-u

tur Et primo, circa ecclesiam Beatæ Mariæ de Pommeriis Bellicad1‘i.

Cum per debitam informationem reperimus quod de consuetudine an

tiqua, dicta ecclesia regi debeat et serviri per quatuor capellanos ido

neos qui ibi curam exerceant animarum, duos diaconos et tres clericos

vitæ probatæ et testimonii laudabilis qui in servitio ibidem tenentur,

insistere monemus omnes et singulos ad quod expectat quod ita serve

tur, et illos servitores prædictæ Ecclesiæ qui nunc sunt et erunt pro

temporeg seu in prædictis se habeant in moribus pariter et in vita quod

Dei mater Ecclesia propter eorum bona exempla in majore reverentia

habeatur, et inde perpetuus . . . . ædificationis recipiat ad salutem.

Item quod operarii ecclesiæ Beatæ Mariæ de Pommeriis prædictæ,

citius quo bono modo fieri poterint provideant dictam Ecclesiam de

uno bono et sufficienti misto seu missali ad usum Ecclesiæ Arelatis, de

exemplari et textu Evangeliorum et nno manuali seu. . . . libro ad. . . .

randum pueros bonis et sufficientibus secundum facultates eorum et

Ecclesiæ sic statutum. Item, cum debeant multum variare et quando

que in media nocte quumque citius et interdum. . . . pro matutinis

pulsarey injungimus eisdem operariis vel eis qui erunt pro futuro tem

pore. sub pænis infra scriptis quatenus citius pro bnno modo poterint,

emant unum borologium bonum et sufficiens per quod possint horas

cognoscere tum de die quam de nocte. Item quod provideantur de coo

pertoriis et tersoriis pro calicibus quibus involvantur et tergantur

honeste. Item quod ad vitandum pericula quæ possent evenire ante

locum ubi corpus Christi reservatur, fiat unus gradus lapideus ut sine

periculo ad dictum locum repositionis facilius accedatur. Item ut iidem

operarii infra trium mensium spatium diligenter procurent et investi

gant quo et quanta de bonis ipsi operi et caritantibus ordinatis tra

dita fuerint ad ædificationem murorum et clausuræ lzielliadri aliis usi

bus vel personis et ea recuperare studeant et intendant. Item monemus

syndicos villæ Bellicadri tenore præsentium sub pænis infra scriptis
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quatenu: infra featum Paschæ proximæ futurum campanas capellanarum

sen prioratuum Sancti Lazari propeBellicadrum et aliarum capella

narum sen prioratuum quas inde ceperant, reddant et restituant et

collocari faciant in locis pristinis earumdem. Item monemus clericos

dictæ Ecclesiæ Bellicadri qui sont et erunt pro tempore ad serviendum

ibidem ordinati,quatenus serviant ad baptisandum pueros et in offi- ‘

cium, Curatum in sacramento altaris et unctionem portandi et mini

strandi et aliis officiis Ecclesiæ et servitiis ibidem consuetis; quod prior

Sancti Sixti in dicto prioratu Vivat et diligenter impendat servitia cou

sueta et quod faciat ibi fieri unum ostium et clausum, in absentia cu

stodis, locus teneatur propter honestatem. Item comperimus quod

prioratus seu capella Sancti Lazari prope Bellicadrum pluribus repa

rationibus indigeat et minetur ruinam; infundimus Johanni Bruzandi

draperii procuratori prioris seu capellani dicti loci quod de bonis ip

sius prioratus quæ primo ipsum recipere contingerit, eumdem priora

tum reparari faciatet ibi secundum quod dicitur et est fieri ab antiquo

consuetum, per unum sacerdotem idoneum qui non babeat curam

animarum desserviri faciat in divinis et de prœdictis bonis satisfaciat

competenter, concedentes eidem procuratori auctoritatem prædictam

quod de receptis possit deducere quod expendetur pro præmissis et

per dictum priorem deducantur. Item quod bospitale vetus Bellicadri

quod tenuit Franciscus de Viuhaco decem et septem annis, visitando

reperimus multiplice desolatum. Monemus dictum‘ Franciscumpræsen

tem sub pœnis infra scriptis quod in dicto hospitali, infra festum Pa

schæ proximæ futurum, provideatde decem lectis completis, de mata

laciis, flachiatis et linteaminibus et cetera alia omnia quæ ibi debent et

fieri solentab antiquo faciat et adimpleat et hoc per ipsuln; de bonis

ipsius hospitalis alienata sunt vel distincta, ad jus et proprietatem ipsius

hospitalis infra festum sancti Michaelisstudeat revocari et nos auctoritate

nobis commissa prout de ure possumus et debemus,revocamus, cassamus,

irritamus et annulamus, et de admiuistratione sua de tempore præterito

magistro Petro Paleii procuratori piarum causarum et Petro Amoracio

in præsentia domini prioris Bellicadri infra dictum terminum Paschæ

ratiouem reddat; item quod ad rationem reddendam, supra nomina

tis persouis infra terminum ulterio dictum et reponendum in statum

debitum el alienatum revocandum; idem de hospitalibus de mercato

et de novo bospitali per Guillelmum Galle gubernatorem eorum sta

tuimus et precepimus observandum sub pœnis infra scriptis. Item vo

lumus, præcepimus et mandamus ut de cetero in Ecclesia Sancti Petri

de ripa quæ prima Ecelesia parochialis dicti loci antiquitus fuit ut de

hoc, per testes idoneos, sumus plenarie iuformati, quod quolibet die

dominica et festiva per sufficientem et idoneum capellanum, ad onus et
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expensas eorum quorum alias est fieri consuetum et servatum ad quos

spectare dignoscitur, missam cum nota, precedentibus vesperis consue

tis, celebretur, deinde qualibet die privata et feriali, saltem missa se

creta et alia divina servicia quæ ibi solita fieri ab antiquo tempore de

bite persolvanturl et hoc eis qui ad hoc tenentur præcepimus sub

pœnis infra scriptis. Item cum ex parte plurimorum nobilium Burgen

tium et aliorum habitantium Bellicadri nobis gravis quærimonia defe

ratur quod pauperes liellicadri qui in dicta ecclesia non sunt servitio

assignati, ab aliquibusimpediuntur ne recipiant in dicta ecclesia elee

mosinas in speciali vel generali ex largitione fidelium more. . . . vo

luntatis largitorum prohibemus sub pænis infra scriptis hæc fieri,

omnes autem et singulas personas supra dictas et quilibet earum prout

ad eum expectat et ‘expectare potest, monemus per presentes auctori

tate qua fungimur in hac parte et eis et eorum cuilibeti in virtute

sanctæ obedientiæ et sub pœnis excommunicationis et centum floreno

rum anni, Cameri apostolicæ applicanrlaruml si contra fuerint aut pro

missis coutemnantes adimplere recusaverint, qua quomodo tenor litte

rarum Apostolicarum sequitur in hoc verbo :

urbanus episcopus servus servorum Dei dilecto filio Johanni de

Lergis priori domus Vallis Bundiciouis Carthusiensis Avenionensis dio

eesis salutem et Apostolicam henedictionem. Ad reformatiouem quo

rumlibet ecclesiarums monasteriorum ac piorum locorump cum ea de

formata sentimus more officii nostri debitum libenter prout nobis ex

alto per. . . . intendentes ad hoc exequendum personas discretas se

cundum cor nostrum assumimus, quæ habentes præ oculis solum Deum

commissum, eis in hac parte ministerium sciant ac velint fideliter

exercere. Saue ad audienciam nostram fide digna relatio pervenit

quod nonnulla ecclesia cum cura et sine cura, nec non monasteria tam

virorum quam etiam mulierum, ac prioratus et hospitalia exempta ci

vitatis et diocesis Arelatensis tam in capite quam in membris, in spiri

tualibus et temporalibus præsertim ex personarum earumdem ecclesia

mm, monasteriorum, prioratuum et hospitaliorum dissolutione aliisque

culpis gravibus sunt quod doleuter rei-erimus reformanda. Nos itaque

de his volentes et circa ea providere, de opportuno reformationis re

medio intendentesl de tua quoque religiosa discretione gerentis in Do

mino fiduciam pleniorem, tibi quem nuper ad visitandum et reforman

dum Arelatensem Ecclesiam duximus destinandum per apostolica

scripta committimus et in veritate sanctæ obedieutiæ districte præci

piendo mandamus quatenus ad singulas Ecclesias, monasteria, priora

tus et hospitalia dictarum civitatum et diocesis de quibus videris expe

dire personaliter accedens ac habens præ oculis solum Deum, in eis

auctoritate nostra visites et inquiras tam in capite quam-in membris. ...
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bisque visitationis et inquisitionis oflicio noderis indigere et quæ per vi

sitationem et inquisitionem hujusmodi reformanda, corrigenda aut

emendenda cognoveris, eadem auctoritate præfatal appellatione post,

posito compescendo non obstantibus quibuscunque privilegiis et litteris

apostolicis. . . . ecclesiarum, mouasteriorum, prioratuum ac hospita

lium prædictorum. . . . aliquibus. . . . indultum quod interdici, sns

pendi vel excommunicari. . . . litteras Apostolicas non facientes ple

nam et expressam ac de verbo ad verbum de indulta hujusmodi

mentionem. Datum Avenione die. . . . Novembris, pontificatus nostri

anno tertio.

Hanc ordinationem apud Bellicadrum exercentes in ecclesia Beatæ

Mariæ de Pommeriis, operarios dictæ ecclesiæ in ipsa ecclesia volu

mus remanere, conservare et debere ostendi si velint copiam fieri om

nibus et singulis quorum interest aut interesse poterit in futurum. Quas

quidem ordinationes nostras per notat-ium publicum infra scriptum

scribi et in hanc publicam formam redigi mandamus et fecimus et

nostri sigilli appensione muniri. ‘

Acta fuerunt hæc in cimeterio ecclesiæ parochialis Beatæ Mariæ de

Pommeriis, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quinto

secundum morem Romanorum curiæ, indictione tertia, die vicesima

prima mensis februarii, præsentibus discretis viris Johanne Alazei,

Pontio Salvatoris operario dictæ ecclesiæ lobanne Vauterii, Guillelmo

Lnurentii, Michaele Bons et pluribus aliis testibus ad; præmissa vocatis

et rogatis pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini Urbani

divina providentia papæ quinti anno tertio ut supra.

Et ego Johannes Capen presbyter dioecesis Sagiensis, publicus au

ctoritate imperiali notarius, cujusdam cedulæ papyreæ ubi dictæ ordi

nationes continebantur de mandato ipsius domini visitatoriss coram ipso

et in mei et præscriptarum personarum præsentia factæ per fratrem

Petrum melius monachum domus Vallis Bundicionis cardin

siensis ordinis et omnibus aliis sicut per eumdem dominum visitatorem

agerentur et fierent et dum diceretur quod erant ordinationes suæ in

hac parte et sic faciebat et ordinabat prout ibi continebatur primus

interfui et de dicta cedula formaliter transcripsL et in hanc publicam

formam de mandato ipsius redegi de quibus a me notario publico pe

tiit dominus visitator sibi fieri publicum instrumentum unum vel plura

et una cum sigillo suo me presentibus litteris inscripsi et eas meo signo

consueto siguavi in testimonium veritatis requisitus et rogatus.

La lettre apostolique d’Urbain V prouve que si malheureusement des